
Kursimi I ujit
 

Detyra 1
-Përgjigju në kërkesat e dhëna në tabelë. Në kolonën e parë shkruani
gjithçka që dini për ujin, në kolonën e dytë shkruani atë që dëshironi të
mësoni për ujin, dhe në kolonën e tretë do të plotësoni pasi të keni lexuar dhe
mësuar rreth ndotjes dhe rëndësinë  dhe nevojës për ta kursyer atë.

Uji
Ҫfarë di për ujin? Ҫfarë dua të mësoj për 

ujin?
Ҫka mësova për ujin



Detyra 2
-Lexoni tekstin më poshtë "Uji - kjo
është jeta jonë!". 
Bisedoni me prindin për rëndësinë dhe
rëndësinë e kursimit të ujit, dhe
pastaj plotësoni kolonën e tretë të
tabelës- Ҫka mësova për ujin?



Uji- është jeta jonë!
   Uji është një burim natyror pa të cilin nuk mund të
imagjinohet jeta jonë. Uji është kudo në natyrë. Ai buron
nga toka, derdhet nga një burim në një lumë dhe derdhet
nga një lumë në një liqen apo det. Uji është i nevojshëm
për njerëzit, kafshët dhe bimët për të  mbijetuar.
Ne përdorim ujin në jetën e përditshme për: pirjen,
gatimin, ruajtjen e higjenës personale, ruajtjen e higjenës
në shtëpi, larjen e rrobave, etj.
 
   Një person pa ushqim mund të mbijetojë deri në 90
ditë, por pa ujë ai mund të jetojë 3 deri në 5 ditë. Gjatë
ditës, një person duhet të pijë deri në 2 litra ujë, dhe
fëmijët deri në një litër. 
   Kohët e fundit, ҫdo ditë e më tepër paraqitet në rritje
mungesë e ujit. Prandaj duhet të jemi të kujdesshëm dhe
të kursejmë ujë. Ҫdo vit kemi gjithnjë e më pak ujë të
pijshëm të pastër.
 
 
 



Rekomandime për ruajtjen e ujit
Kurse ujë!!
 
Uji duhet kursyer në këtë mënyrë:
 
- Rubinetat duhet të jenë të mbyllura.
- Uji nga të reshurat e shiut duhet shfrytezuar për ujitje.
- Ujin nuk duhet ndotur, sepse na shërben per pierje dhe higjienë
personale.
 
Si ta kursejmë ujin? 
 
Kurse ujin sepse na nevoitet shumë. Ujin do ta kursejmë ashtu që do ti
mbyllim rubinetat kur nuk kemi nevojë. 
 
Ja disa këshilla si ta kursejmë ujin:
- Nëse e ndalim ujin derisa i lajmë dhëmbet, ne kursejmë 15 litra ujë në
menituë.
- Dushi më i shkurtë se 5 minuta na mundëson të kursejmë 3785 litra
ujë në muaj.
- Të rregullohen rubinetat të cilat pikojnë.
- Të mos i lëmë rubinetat të rrjedhin pa nevojë.
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